
RELAÇÃO DO AÇO

Positivos

AÇO N DIAM
QUANT

C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

CA50 1 8.0 16 104 1664

2 8.0 4 211 844

3 8.0 8 511 4088

4 8.0 16 411 6576

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 8.0 131.7 57.2

PESO TOTAL

(kg)

CA50 57.2

Volume de concreto (C-25) = 5.01 m³

Área de forma = 0.00 m²

2 N1 ø8.0 Ct=104

2
 
N

1
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

1
0

4
2

 
N

2
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

2
1

1

2 N1 ø8.0 Ct=104

2
 
N

1
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

1
0

4

2 N3 ø8.0 Ct=511

2 N3 ø8.0 Ct=511

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N4 ø8.0 Ct=411

2 N3 ø8.0 Ct=511

2 N3 ø8.0 Ct=511

2 N1 ø8.0 Ct=104

2
 
N

1
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

1
0

4
2

 
N

2
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

2
1

1

2
 
N

1
 
ø

8
.
0

 
C

t
=

1
0

4

2 N1 ø8.0 Ct=104

L1

L2

L3

L4

L5

L6

L7

L8

L9

L10

L11

L12

L13

L14

L15

L16

L17

L18

L19

L20

L21

L22

L23

L24

RELAÇÃO DO AÇO

Volume de concreto (C-25) = 0.00 m³

Área de forma = 0.00 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

Negativos

AÇO N DIAM
QUANT

C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 72 94 6768

2 5.0 60 488 29280

3 5.0 120 388 46560

CA50 4 8.0 24 302 7248

5 8.0 300 245 73500

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 8.0 807.5 350.5

CA60 5.0 826.1 140.1

PESO TOTAL

(kg)

CA50 350.5

CA60 140.1

Volume de concreto (C-25) = 0.00 m³

Área de forma = 0.00 m²
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Armaduras de distribuição

Armadura
Armadura de distribuição

N4 18 N1 ø5.0 c/17 Ct=94

N4
18 N1 ø5.0 c/17 Ct=94

N5 15 N2 ø5.0 c/17 Ct=488

N5 15 N2 ø5.0 c/17 Ct=488

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N3 ø5.0 c/17 Ct=388

N5 15 N2 ø5.0 c/17 Ct=488

N5 15 N2 ø5.0 c/17 Ct=488

N4 18 N1 ø5.0 c/17 Ct=94

N4 18 N1 ø5.0 c/17 Ct=94

Armaduras de distribuição
Armadura negativa (superior)

(continuidade das lajes)

VISTA FRONTAL

Viga

Laje 1 Laje 2

N'2'

DETALHE DA ARMADURA SUPERIOR DE CONTINUIDADE DA LAJE

E MONTAGEM DA ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO

eixo da viga

3 N1 øX.X c/xx

Laje 1 Laje 2

Ferros de distribuição

Ferro

Armadura de distribuição

6 N2 øX.X c/xx
N1

PLANTA BAIXA

Armaduras de distribuição (N2)

ISOMÉTRICA

Armaduras negativas (N1)

(continuidade das lajes)

Laje 2

Viga

Laje 1

(amarração das arm. negativas)

NOTA: A ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO DAS CONTINUIDADES DEVE SER

ININTERRUPTA E COM TRASPASSE (CASO HAJA EMENDAS).

Armação positiva das lajes do pavimento

Escada 1:50

Armação negativa das lajes do pavimento

Escada 1:50
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Planta de vigotas pré-moldadas

Escada 1:50

DETALHE DA ARMADURA

DE BORDO LIVRE DA LAJE

> 2h ou lb

_

Armadura positiva (inferior)

Laje

Armadura de bordo

VISTA
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INDICADA

REVISÃO

NOTA 01:

ELEMENTOS ESTRUTURAIS COMO: VIGAS, PILARES E LAJES DEVERÃO TER

MUITA ATENÇÃO E CUIDADO NA MONTAGEM E TRAVENTO DAS FÔRMAS

EFETUANDO O ADEQUADO ESCORAMENTO E TRAVAMENTO DESTAS PEÇAS

UTILIZAR CONCRETO DOSADO EM CENTRAL (USINADO C/ FCK 30MPa PARA O

RADIER E FCK 25MPa PARA OS DEMAIS ELEMENTOS), OS EXECUTORES DESTA

OBRA DEVERÃO OBEDECER AOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DEFINIDOS EM

PROJETO ESTRUTURAL DE ENGENHARIA E SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES

DESCRITAS EM NORMAS TÉCNICAS, TAIS COMO: NBR6118 E NBR6120

QUANTO A DESFÔRMA E CURA DE TODOS OS ELEMENTOS ESTRUTURAIS

DEVERÁ SER RESPEITADA OS PERIODOS (DIAS) ESTABELECIDOS NAS

NORMAS TÉCNICAS VIGENTES DA ABNT.

ESSAS ORIENTAÇÕES TÉCNICAS CONFORME NOTA 01, 02 E 03, VALERÃO

PARA TODOS OS PROJETOS TÉCNICOS REFERENTE AS ESTRUTURAS DESTA

OBRA, DEVERÃO SER CUMPRIDAS A RISCA.

NOTA 02:

NOTA 03:

NOTA 04:
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